
CITTÀ DI MONTESARCHIO
(PROVINCIA DI BENEVENTO)

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 17 del 19/02/2025

COPIA

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELLA PALESTRA A SERVIZIO DEGLI
ISTITUTI SCOLASTICI DI VIA VITULANESE AL PROF. CARLO BUONO

L'anno duemilaventicinque il giorno diciannove del mese di febbraio alle ore 13:30, nel
Palazzo del Comune di Montesarchio, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei
sig.ri:

Nominativo Ruolo Presente Assente

Avv. Carmelo SANDOMENICO SINDACO Si

Morena CECERE VICE SINDACO Si

Antonio DE MIZIO ASSESSORE Si

Angela PAPA ASSESSORE Si

Marcella SORRENTINO ASSESSORE Si

Cesare STRIANI ASSESSORE Si

Tot. 6 Tot. 0

Redige il verbale il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alfonso RUSSO.

Il PRESIDENTE Avv. Carmelo SANDOMENICO, nella qualità di SINDACO, constatata la
validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla trattazione
dell’argomento in oggetto.



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 17 del 19/02/2025 2 /6

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso sulla proposta di
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, dal competente
Responsabile di Area;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che nessuno dei presenti ha dichiarato la sussistenza di obblighi di astensione nel
caso di specie, né conflitti di interesse;

Ritenuto di approvare quanto proposto;

Con votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare, in ogni sua parte, la proposta di deliberazione che si allega alla presente per
costituirne parte integrante e sostanziale.

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
Avv. Carmelo SANDOMENICO

== Firmato in originale ==

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alfonso RUSSO
== Firmato in originale ==



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 17 del 19/02/2025 3 /6

AREA DIGITALIZZAZIONE, PUBBLICA ISTRUZIONE E
SPORT

PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Prot. di Area N. 2 del 18/02/2025

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELLA PALESTRA A SERVIZIO DEGLI
ISTITUTI SCOLASTICI DI VIA VITULANESE AL PROF. CARLO BUONO

Premesso che con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 19515 del 18.07.2023 i
familiari del compianto prof. Carlo Buono hanno proposto, in occasione del decennale della
scomparsa, di intitolare la palestra a servizio dell’Istituto Comprensivo I° e dell’Istituto
Comprensivo “Ilaria Alpi” sita in via Vitulanese;

Preso atto e facendo proprio quanto espresso nella suddetta nota che di seguito si riporta:

“Il prof. Carlo Buono è stata una meteora durata più di 30 anni nel sociale del nostro
amatissimo paese... Usciva di notte e nelle ore più impensate del giorno per recuperare i
ragazzi che, per qualsiasi motivo, si stavano allontanando dalla strada maestra. Nel 1983
fondò una Società Sportiva senza scopo di lucro per avvicinare alla pallavolo centinaia e
centinaia di ragazzi. Da quel lontano anno ad oggi quel movimento, esiste ancora e
coinvolge decine e decine di giovani della Valle Caudina. Vale la pena sottolineare anche i
meriti sportivi, ha portato la nostra cittadina ai vertici nazionali del volley. Nel 1986 la
“pallavolo Montesarchio” diventa campione d'Italia di categoria. Nel ‘92 la stessa società
partecipa ai campionati interregionali contro avversarie molto più blasonate come Palermo,
Bari e tante altre, portando la città di Montesarchio su un palcoscenico di notevole rilievo
nel campo del volley nazionale. Ma a prescindere dai suoi grandi e ben noti meriti didattici
ci preme ricordare il suo tratto gentile ed ottimista, la capacità di riuscire a mediare in
funzione dell’aggregazione sociale. Il Prof. Carlo Buono ha fortemente contribuito alla
crescita e alla sua definitiva affermazione del movimento pallavolistico di Montesarchio e di
tutta la Valle Caudina, ottenendo profondo rispetto e affetto da almeno quattro generazioni di
ragazzi e resta per tantissimi un esempio da ricordare con gratitudine. Carlo, come si faceva
chiamare da tutti i ragazzi e colleghi, è stato un Maestro, ha fatto crescere in intere
generazioni la cultura dell’inclusione, della condivisione oltre alla volontà di allargare
sempre di più i nostri orizzonti perché lo sport non ha confini.”

Vista la Circolare Ministeriale n. 313 del 12.11.1980 avente ad oggetto “Intitolazione di
scuole, di aule scolastiche e di locali interni alle scuole - Monumenti e lapidi” secondo cui
“L'intitolazione della scuola viene deliberata dal consiglio di circolo o di istituto, sentito il
collegio dei docenti. Le competenze generali del consiglio di circolo o di istituto previste
dall'art. 6 del D.P.R. 416 del 1974 portano a considerarlo l'organo legittimato a deliberare
nella presente materia. La deliberazione è successivamente inviata al Provveditore agli studi,
che acquisisce le valutazioni del Prefetto e della Giunta comunale”.

Richiamata la nota del Sindaco (prot. n. 26470 del 04.10.2023) con cui è stata manifestata
l’intenzione dell’Amministrazione di accogliere la proposta pervenuta dagli eredi del



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 17 del 19/02/2025 4 /6

compianto prof. Carlo Buono con la richiesta agli Istituti scolastici di procedere per quanto di
competenza;

Preso atto:

 della nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4139 del 09.02.2024 con cui la
Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo “Ilaria Alpi” di Montesarchio
trasmetteva la delibera del Consiglio di Istituto di autorizzazione all’intitolazione
della palestra al professore Carlo Buono;

 della nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4766 del 15.02.2024 con cui la
Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo 1° di Montesarchio trasmetteva
delibera del Consiglio di Istituto di autorizzazione all’intitolazione della palestra al
professore Carlo Buono;

Ritenuto possibile procedere in merito, per quanto di competenza, facendo proprie le
considerazioni espresse e autorizzando la predetta intitolazione, condividendone i fini e la
rilevanza sociale;

Acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi
dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. n.267/00, dal Responsabile dell’Area Digitalizzazione,
Pubblica Istruzione e Sport, arch. Alfonso Petillo;

Visto l’art.48 del Dlgs. 267/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE

1. di autorizzare l’intitolazione della palestra a servizio dell’Istituto Comprensivo I° e
dell’Istituto Comprensivo “Ilaria Alpi” di Via Vitulanese al prof. Carlo Buono;

2. di dare mandato al Responsabile dell’Area Digitalizzazione, Pubblica Istruzione e
Sport per gli adempimenti conseguenziali alla deliberazione;

Si dichiara l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi
dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990.

Il Proponente
Arch. Alfonso Petillo
== Firmato in originale ==

___________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto, a norma del combinato disposto degli
articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si rende parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Note:

Montesarchio, 18/02/2025 Il Responsabile dell'Area



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 17 del 19/02/2025 5 /6

Arch. Alfonso Petillo
== Firmato in originale ==



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 17 del 19/02/2025 6 /6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune
il giorno 20/02/2025 e dovrà rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Lì, 20/02/2025
Il Responsabile della pubblicazione

Dott. Silvio ADAMO
== Firmato in originale ==

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, sulla scorta degli atti d’ufficio ed ai sensi dell’art.
134 c. 3 del T.U.EE.LL., D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, certifica che la presente
deliberazione diventa esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alfonso RUSSO
== Firmato in originale ==

Il Responsabile dell’Area proponente, per quanto di competenza, è incaricato della sollecita
attuazione del presente provvedimento e, in particolare, di tutti gli atti procedimentali
conseguenti, idonei a consolidare gli effetti.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alfonso RUSSO
== Firmato in originale ==


